梅州市住房和城乡建设局关于进一步规范房屋建筑和市政基础设施工程招标投标行为的通知
[bookmark: _GoBack]梅市建函〔2016〕128号
各县（市、区）住房和城乡规划建设局、梅州高新区管委会、各有关单位：
为进一步规范房屋建筑和市政基础设施工程招投标活动，根据《中华人民共和国建筑法》、《中华人民共和国招标投标法》、《住房城乡建设部关于印发<建筑业企业资质标准>的通知》（建市〔2014〕159号）等法律法规和规定，结合近期房屋建筑和市政基础设施工程招投标活动中存在的问题，提出如下意见，请认真贯彻执行。
一、合理使用评标办法。评标方法原则上采用“平均值法”，符合下列情形之一的，方可采用“综合评估法”：
（一）一级及以上施工资质才能承担的工程，或工程复杂、技术难度大和专业性较强的工程。
（二）单项合同额3000万元以上的建筑工程，或单项合同额3000万元以下且超出施工总承包二级资质承包范围的建筑工程。
（三）单项合同额4000万元以上的市政公用工程。
二、严把投标人资格设置关。招标人或其代理机构应当按照招标工程所需的最低条件设置投标人资格，有效增加投标人数量；严禁抬高资格或设置不合理的条件限制、排斥潜在投标人。
三、加强对招标代理机构的监督管理。招标代理机构要严格遵守《招标投标法》等法律法规，并在其资格许可和招标人委托的范围内开展招标代理业务；如招标文件的编制违反法律法规或因工作失责对中标结果造成实质性影响而引起投诉的，建设行政主管部门要对招标代理机构进行诚信扣分，并作不良行为记录。
四、加强对评标专家和评标活动的监督管理。评标委员会应客观公正履行专家职责，不得有不客观、不公正履行职务的行为。如违反相关法律法规或不按照招标文件规定的评标标准和方法进行评标的，禁止其在1年内参加项目的评标；情节特别严重的，取消其担任评标委员会成员的资格。
五、加强项目中标后的跟踪管理。投标人在投标文件中承诺的项目经理、项目管理班子、机械设备配置等应作为合同组成部分，必须在施工中严格落实；未履行承诺的，建设行政主管部门将对中标企业进行动态扣分，并作不良行为记录。
六、加强对投标保证金的监督管理。招标人在招标文件中要求投标人提交投标保证金的，应按有关规定收取保证金，并最迟应当在书面合同签订后5日内向中标人和未中标的投标人退还投标保证金及银行同期存款利息。
七、建立和完善招标投标信用制度。建设行政主管部门要依法对招标代理机构、投标人、评标委员会成员等当事人违法行为的行政处理决定进行公告，并及时记入诚信档案。执行企业信用等级在评标过程中的运用，具体各信用等级（A级、B级、C级、D级）在商务标中所占分值由招标人自定。
此通知自发布之日起实施。原《梅州市住房和城乡建设局关于进一步规范房屋建筑和市政基础设施工程招标投标行为的通知》（梅市建函〔2015〕332号）同时废止。

梅州市住房和城乡建设局
2016年4月28日